
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

LIQUIDAZIONE COMPENSI ALLA PROVINCIA DI TERNI PER LA GESTIONE DEI COMPITI E DELLE ATTIVITÀ
IN CONVENZIONE IN QUALITA' DI CENTRALE DI COMMITTENZA AUSILIARIA  PER L'AGGIUDICAZIONE
DELL'APPALTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO CPI ELEVATORI IMPIANTI ELETTRICI,
COMPARTIMENTAZIONI - LOTTO II. CUP I42C18000090001

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000137 del 26/02/2026 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):2627f4f284822216f885e141a9e7bcc2b7a801844239739048ad6d974efec573

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Fabrizi

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Doriana Sarnari

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Domenico Montemurro



 

 

1 

Il Direttore f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, Ing. Gianni Fabrizi, in virtù del 

Regolamento per la delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con delibera del Direttore 

generale n. 193 del 2/03/2023 rettificata con delibera del Direttore Generale n. 246 del  6/03/2023, e del 

D.Lgs. 165/2001 

 

 

Visto   
 

- il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

- la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata 

sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015; 

 

- l’art. 45 del D.lgs n. 36/2016 del “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

PREMESSO CHE  

 

- con nota prot. n. 53331 del 10/03/2016 (prot. di arrivo n. 8504/PEC del 10/03/2016), la Regione 

Umbria ha trasmesso la D.G.R. 164/2016 relativa all’Accordo di programma integrativo tra Regione 

Umbria e Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze per il 

settore degli investimenti ex art. 20, Legge 67/88 ed ha, altresì, individuato gli interventi prioritari da 

finanziare con l’importo disponibile relativo ai fondi di cui all’art. 20, Legge 67/88, di cui € 

3.100.00,00 destinati a questa Azienda Ospedaliera, di cui € 1.600.000,00 per l’intervento n. 57 

Adeguamento antincendio, CPI elevatori, impianti elettrici, compartimentazioni – LOTTO 2; 

 

RICHIAMATE 

 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 1057 del 29/10/2021 con cui è stato affidato, a seguito di 

procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di redazione 

della “progettazione esecutiva propedeutica alla realizzazione dei lavori di “Adeguamento 

antincendio CPI elevatori, compartimentazioni – Lotto 2 ” all’Arch. Marcello Milone che ha 

consegnato la progettazione esecutiva di che trattasi in data 03/04/2023 prot. az. n. 19173, 19179 e n. 

19181; 

 

- la deliberazione del D.G. n. 316 del 08/05/2025, con cui a seguito di alcune modifiche e 

aggiornamenti resisi necessari al progetto esecutivo, alla luce della nuova normativa per l’entrata in 

vigore del nuovo Codice dei Contratti pubblici, sono stati approvati il verbale di verifica ed atto di 

validazione redatti e sottoscritti dal Responsabile Unico di Progetto Ing. Gianni Fabrizi, 

conformemente all’art. 42 e allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché gli elaborati aggiornati del 

progetto esecutivo per un importo a base di appalto di € 1.106.697,54; 

 

PRESO ATTO 

 

- che a far data dal 01 luglio 2023 trova applicazione l’art 62 del D. Lgs 31.03.2023 n. 36 sul sistema 

di qualificazione delle Stazioni Appaltanti, e che in applicazione di detta normativa questa Azienda è 

qualificata da ANAC per la progettazione e l’affidamento di lavori di primo livello L3, ossia per 

importi fino ad €. 1.000.000,00; 

 

- che, per effetto di quanto sopraddetto, con Deliberazione del D.G. n. 275 del 10/04/2025, è stato 

approvato lo schema di convenzione tra la Provincia di Terni e l’Azienda Ospedaliera S. Maria di 

Terni “per la gestione dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni di committenza 



 

 

2 

ausiliaria in materia di appalti di lavori e connessi servizi di ingegneria e architettura”, finalizzata 

anche all’espletamento e all’aggiudicazione dei lavori per l’Appalto di che trattasi; 

 

- che la convenzione con la Provincia di Terni è stata stipulata in data 28/04/2025; 

 

- che con Deliberazione del D.G. n. 370 del 27/05/2025, è stata indetta una procedura aperta ai sensi 

dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 avvalendosi del meccanismo dell’inversione procedimentale di cui 

all’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 50 comma 4 dello stesso Decreto, per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento antincendio 

CPI elevatori, impianti elettrici, compartimentazioni – LOTTO 2”; 

 

- che con nota pec n. 36061 del 29/05/2025, è stata attivata la Provincia di Terni quale Centrale di 

Committenza Qualificata, con le modalità di cui all’art. 5 della citata Convenzione, per espletare la 

procedura di aggiudicazione dell’appalto per le fasi A), B) e C) come dettagliate nell’art.3 della stessa: 

 

- che l’art. 6 della Convenzione citata, denominato “Spese di funzionamento e rapporti finanziari”, 

dispone che l’Ente convenzionato riconosce alla Provincia di Terni un contributo per gli affidamenti 

di lavori superiori alle soglie di cui all’art. 62, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 

 

- che tale quota deve considerarsi a copertura di tutte le spese per l’espletamento delle procedure, ivi 

incluse le spese per apparecchiature informatiche hardware e software, materiale di cancelleria, spese 

per il personale, compresi, in via prioritaria, gli incentivi di cui all’art. 45, comma 8, del D.Lgs. 

36/2023, ove previsti per legge e al lordo della quota di cui al comma 5 del medesimo art. 45; 

 

- che l’importo dell’appalto a base di gara  su cui calcolare il compenso per le funzioni svolte è di € 

1.106,697,54; 

 

ACCERTATO  

 

- che la Centrale di Committenza ha regolarmene svolto le funzioni di cui alla convenzione attivata 

con pec n. 36061 del 29/05/2025; 

 

 TENUTO CONTO CHE  

 

- con deliberazione del D.G. n. 743 del 27/11/2025, si è preso atto della documentazione di 

aggiudicazione provvisoria inviata dalla Provincia di Terni in data 24/11/2025, recepita dal protocollo 

aziendale con numero 78273 del 25/11/2025, relativa alla procedura di gara per l’affidamento dei 

lavori di “Adeguamento antincendio CPI elevatori, impianti elettrici, compartimentazioni –LOTTO 

2“ e, contestualmente, si è aggiudicato in via definitiva l’appalto alla ditta CIAM ASCENSORI E 

SERVIZI s.r.l.; 

 

VISTO 

 

- L’art. 45, comma 8, del D.lgs. 36/2023, il quale dispone che “Le amministrazioni e gli enti che 

costituiscono o si avvalgono di una Centrale di Committenza possono destinare, anche su richiesta 

di quest’ultima, le risorse finanziarie di cui al punto 2 o parte di esse al personale di tale centrale in 

relazione alle funzioni svolte.”; 

 

- che con nota prot. n. 0087112 del 31/12/2025, la Provincia di Terni ha richiesto per le attività 

espletate di provvedere al versamento di € 6.640,18, calcolato applicando una percentuale del 0,6% 



 

 

3 

sull’importo a base di appalto (€ 1.106.697,54 X 0,006), di cui € 4.085,65 relativa agli incentivi per 

le funzioni tecniche ex art. 45 del D.lgs. 36/2023; 

 

 

RITENUTO di dover riconoscere alla Provincia di Terni in qualità di Centrale di Committenza 

Qualificata, il contributo di cui alla richiesta prot. n. 87112 del 31/12/2025 pari a € 6.640,18; 

 

CONSIDERATO 

 

che la copertura finanziaria del contributo di che trattasi graverà: 

-  per la quota relativa agli incentivi per le funzioni tecniche di € 4.085,65 sulla voce di spesa 

del Quadro Economico dell’appalto “Incentivi per le funzioni tecniche” pari ad € € 22.133,95, 

la cui entità - ridotta esattamente dell’ammontare riconosciuto alla Centrale di Committenza 

Qualificata ai sensi dell’art. 45, comma 8, del  D.Lgs. 36/2023 - manterrà una disponibilità 

residua di € 18.048,30 

- per la ulteriore quota pari a € 2.554,53, sulla voce di spesa del Quadro Economico dell’appalto 
“Imprevisti, spese di gara, arrotondamenti, varie” ; 

 

SI ATTESTA che la spesa derivante dal presente atto, che ammonta complessivamente ad € 

6.640,18, è prevista nel budget dell’esercizio corrente al CDR AZ20-946 e trova copertura al CO.Ge 

30080010 P.F. 200014791:  

 

quanto ad € 4.085,65, voce di spesa incentivi funzioni tecniche, come di seguito ripartita: 

- € 3.881,37 pos. 8 – rigo 191(quota a carico dello stato pari al 95%) 

- € 204,28 - pos. 10 – rigo 19E (quota a carico della Regione pari al 5%) 

 

quanto ad € 2.554,53voce di spesa, imprevisti, spese di gara, arrotondamenti vari, come di 

seguito ripartita: 

- € 2.426,80 pos 12 rigo 191 (quota a carico dello stato pari al 95%) 

- € 127,73 pos 13 rigo 19E (quota a carico della Regione pari al 5%) 

 

CONSIDERATO 

 

che il Responsabile del Procedimento nonché il Direttore f.f. della Struttura proponente attestano di 

non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare 

l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in 

oggetto ed attestano l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 

della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-

bis del D.lgs n. 165/2001; 

 

DATO ATTO che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 

del soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della 

stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

di riconoscere alla Provincia di Terni, in qualità di Centrale di Committenza Qualificata, il contributo 

per l’espletato servizio di gestione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori di 

“Adeguamento antincendio CPI elevatori, impianti elettrici, compartimentazioni –LOTTO 2” per le 

fasi A), B) e C), pari a € 6.640,18; 



 

 

4 

 

di dare atto che la suddetta spesa di € 6.640,18, sarà a carico dello stanziamento previsto nel Quadro 

Economico dell'appalto alle voci “Incentivi per le funzioni tecniche” e “Imprevisti, spese di gara, 

arrotondamenti, varie”, così come precisato nelle premesse;   

 

di dare, altresì, atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, che ammonta 

complessivamente ad € 6.640,18, è prevista nel budget dell’esercizio corrente al CDR AZ20-946 e 

trova copertura al CO.Ge 30080010 P.F. 200014791:  

 

quanto ad € 4.085,65, voce di spesa incentivi funzioni tecniche, come di seguito ripartita: 

- € 3.881,37 pos. 8 – rigo 191(quota a carico dello stato pari al 95%) 

- € 204,28 - pos. 10 – rigo 19E (quota a carico della Regione pari al 5%) 

 

quanto ad € 2.554,53 voce di spesa, imprevisti, spese di gara, arrotondamenti vari, come di seguito 

ripartita: 

- € 2.426,80 pos 12 rigo 191 (quota a carico dello stato pari al 95%) 

- € 127,73 pos 13 rigo 19E (quota a carico della Regione pari al 5%) 

 

di liquidare a favore della Provincia di Terni per le funzioni espletate in qualità di Centrale di 

Committenza Qualificata ausiliaria, l’importo complessivo di € 6.640,18; 

 

di procedere alla pubblicazione del presente atto sul portale Web aziendale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 

 

 

Il Funzionario istruttore 

Dott.ssa Biancamaria Orlandella 

 

 

Il RUP 

Ing. Gianni Fabrizi 

 

 

 

S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica 

Il Direttore f.f. 

Ing. Gianni Fabrizi 


		2026-02-27T12:24:18+0100




